minorum, & ita inquit proprie sci-
o per se nota est illa, quae cognos-
cimus, in quantum terminos cog-
no scimus: addit tamen, quod cognitio
principiorum non est scientia, sed
principium scientiae, quia est cau-
sa cognitionis conclusionis, quae
cognitio est scientia.

Secundum vero errorem refutat,
probando in demonstratione
non debere committi circulum pri-
mo quia principia per quae pro-
batur conclusio debent esse notio-
ra ipsa conclusione: nam per notius
probamus, id quod minus notum est:
ergo si deinde illa conclusio assu-
mitur, ut principium ad probanda
illa principia, eadem conclusio res-
pectu eiusdem esset notior & igitur
notior, quod est absurdum.

Etsi respondeas, nullum esse incō-
ueniens quod idem sit notius quoad
nos, ignotius vero natura sua cō-
tra arguit Aristoteles, quia demonst-
ratio etiā debet procedere ex no-
tioribus natura sua, & probatur.
Quia demonstratio debet proce-
dere ex causis, ut docuit superio-
ri capite: sed causae sunt notiores
natura sua suis effectibus, quia
sunt priores illis, & priora sunt no-
tiora natura sua: ergo etiā debet
procedere ex notioribus natu-
ra sua.

Secundo refutat eundem errorem:
nam si in demonstratione utamur
circulo, sequitur quod idem demonst-
retur per se ipsum: nam si demonst-
ramus A, per B, & deinde B,
per A ergo de primo ad vlti-
mum demonstratur A per se ip-
sum.

Tertio arguit. Quia quauis interminis cōuertibilibus, quales sunt subiectum & passio, vt homo & risibile, intelligi posset ille modus probandi circulariter; tamen non semper fit syllogismus ex terminis cōuertibilibus, vt possit antecedens probari per consequens, vt in hoc syllogismo, Omne animal est sensibile, Omnis homo est animal: ergo omnis homo est sensibilis. nam homo & animal seu homo, & sensibile nō sunt termini conuertibiles, & rursum illa maior omne animal est sensibile, non potest probari per consequens, quia non bene valet omnis homo est sensibilis: ergo omne animal est sensibile quia argumentamur ab vno particulari ad vniuersale: ergo probatio illa inuutilis est.

Circa literam.

Circa hoc caput plures disputare solēt de habitu primorum principiorum, occasione sumpta, ex eo q̄ Aristoteles docet principia certo cognosci, & non per scientiam, cōmodius tamen de hac re disputabimus capite. 26. huius libri, vbi Aristot. ex precesso distinguit scientiam, & habitum primorum principiorum, qui vocatur intellectus, ab opinione: tum etiam, ne inceptam disputationem de demonstratione interrumpamus.

Quaest. V. In hac disputatione quid sint propositiones per se notae, & an ex illis componi debeat demonstratio.

Ristoteles in hoc capite diffinit propositionem per se notam hoc modo, propositio per se nota est illa, quā cognoscimus, in quantum terminos cognoscimus, differunt tamen interpretes in explicanda hac definitione, nam Scotus in primo dist. 2. quaest. 2. & ibidē Au. eolus asserunt ad propositionem per se notam requiri, quā in notescat nobis tantū ex cognitione terminorū, notae ex definitionib⁹ terminorum, cuius sententiā fundamentum est: nam idem est propositio per se nota, quod non per aliud nota, nam idem est per se, quod non per aliud: sed definitio & definitum distinguuntur saltem ratione: ergo illa propositio, quae est nota ex definitionibus terminorum, non est per se nota, sed per aliud nota.

Secundo, quia si propositio per se nota est illa, quae est evidens ex definitionibus terminorum, sequitur quod propositio demonstrabilis sit per se nota, quod est contra Arist. in hoc capite, propositionem per se notam esse in demonstrabile. Probatur sequela, quia haec pro

propositio, homo est discursiuus, fit evidens, media definitione subiecti, & immedia e illa demonstrari potest hoc modo. Omne animal rationale est discursiuum. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est discursiuus: ergo propositio per se nota non est illa, quæ ex definitionibus terminorum fit talis.

Ut rem hanc intelligamus supponendum est, ex Sancto Thoma 1. par. quæst. 2. articul. 1. & 1. contra Gentes cap. 11. quod non est idem aliquam propositionem esse per se notam, & per se notam nobis, quod etiam in hoc capite adnotauit Caietanus, Scotus, Toletus, & ratio est, quia propositiones essentielles sunt, per se notæ natura sua, quia quod secundum essentiam alicui conuenit, per se conuenit: sed non omnes propositiones essentielles sunt nobis notæ, sepæ enim inquirimus, ytrum hoc sit de essentia alicuius rei, vel non: ergo non est idem aliquam propositionem esse per se notam natura sua, & per se notam nobis, & ita inquit Sanctus Thomas loco allegato hæc propositio. Deus est, secundum se nota est, non tamē est nobis per se nota, quia termini huius propositionis nō sunt satis noti nobis omnibus, quia non omnibus notum est, quid sit Deus.

Hanc tamen distinctionem, arguit Aureolus apud Capreo-

lum, in 1. distinctio. 2. quæst. 2. ad probandum omnem propositionem, per se notam natura sua esse, etiam per se notam nobis, quia si aliqua est propositio per se nota natura sua, & non quo ad nos: ergo quando deinde illa fit nota, quo ad nos per demonstrationem, vel cognoscimus illam per proprios conceptus terminorum, vel per conceptus alienos, non per alienos: quia iam non conciperemus eandem propositionem, sed aliam, si autem per proprios conceptus ipsius rei: ergo idem est natura sua per se notum, & per se nobis notum, siquidem per conceptum proprium eiusdem rei fit nobis notum.

Responderetur tamen, quod possumus concipere propositionem, per se notam natura sua, per proprios conceptus terminorum, confusos tamen, quia non repugnat de re aliqua habere conceptum proprium, id est, non per alienam speciem, confusum tamen, qualiter res corporeæ percipiuntur ab intellectu, per speciem propriam, tamen aliquando confusæ, vt deinde illa propositio mediante definitione clara terminorum fiat nobis per se nota.

Patet ergo ex dictis, quod inter propositiones, aliæ sunt natura sua per se notæ, quales sunt omnes propositiones essentielles, aliæ sunt per se notæ nobis,

quia eius termini, ſunt per ſe noti nobis: neque opus eſt, vt definiantur aobis termini, vnde aliquando coincidere poſſunt pro poſitio per ſe nota natura ſua, & per ſe nota nobis: vt hæc pro poſitio Omne totum eſt maius ſua parte: nam & natura ſua, & quoad nos eſt nobis nota. Rurſus tamen, illa quæ ſunt nobis per ſe nota, ſunt in duplici differentia: nam alia ſunt per ſe nota omnibus, qualia ſunt principia propria in qualibet ſcientia, vt quod Angelus ſit incorporeus, apud Theologos. Rurſus pro poſitiones per ſe nobis notæ, ſunt in duplici differentia, alia enim ſunt nobis notæ ſentibus, ſcilicet, quia ſenſu illas percipimur, vt quod ignis calefaciat: alia vero ſunt nobis notæ ex apprehenſione terminorum, vt quod omne totum ſit maius ſua parte: nã hoc principium etiam omni ſublata experientia per ſe patet.

His ſuppoſitis dicendũ eſt in hac quæſtione, illã pro poſitionẽ eſſe per ſe notam natura ſua, quæ natura ſua nõ habet aliam priorẽ, per quã demonſtretur: nam vt dixi, idem eſt per ſe notum, quod non per aliud notum: ergo omnis pro poſitio immediata eſt per ſe nota, vnde ſicut pro poſitio immediata, vt ſupra diximus eſt duplex: alia quæ realiter eſt immediata alia vero quæ tantũ eſt virtualiter immediata: ita pro poſitio per ſe nota natura ſua, alia eſt per ſe nota realiter, ſcilicet,

quæ non habet aliquid realiter prius per quod probatur, vt quod homo ſit animal, quia nihil eſt in re realiter ſcilicet, quæ nõ habet aliquid realiter prius eſſentia, per quod probetur, tamẽ ſicut ibi dicebatur hanc pro poſitionẽ eſſe virtualiter mediã, quia poteſt probari per aliquod prædicatum ratione diſtinctũ ab animali, & prius ratione illo, nã probamus ex eo hominẽ eſſe animal, quia eſt ſenſitivum, cum ſenſitivũ ſit differentia cõſtitutiva animalis, ita hæc eadem pro poſitio, non erit per ſe nota virtualiter, quia per aliud virtualiter, & ratione diuerſum notificare poteſt.

Ex dictis etiam patet, quod ſicut pro poſitio, quæ eſt in vno genere immediata, poteſt eſſe mediata in alio, vt ſupra diximus, ita pro poſitio, quæ eſt per ſe nota in vno genere, in alio nõ eſt per ſe nota natura ſua, quia poteſt per aliud genus cauſæ demonſtrari, & ita iam eſt per aliud nota.

Dico tamen ſecundo, quædã ſunt pro poſitiones per ſe notæ natura ſua, quæ vt ſunt nobis per ſe notæ opus eſt, quod nobis definiantur termini, quia nõ ſatis illos cognoviſimus, & tunc ſit pro poſitio per ſe nobis nota, quia cognoviſtis terminis, ſtatim per ſe patet abſque diſcurſu aliquo. Probatũ plane ex dictis: nã hæc pro poſitio Deus eſt, eſt per ſe nota natura ſua, non tamẽ eſt nobis per ſe nota, quia non per ſe

fecte cognoscimus illum terminum *Deus*: nam si illum perfecte cognosceremus, cum existentia sit de essentia Dei statim esset per se nobis notum, quod Deus sit, & ita ut propositiones aliqua sint per se nobis notæ oportet esse cognovisse definitionem terminorum.

Vnde ad fundamenta contrariæ sententiæ responderetur ad primū, quod definitio, & definitū tantum distinguuntur ratione, & ita propositio illa quæ nobis ignotescit ex definitione terminorum non probatur, quod non sit per se nota ex natura sua, quia ex natura rei definitio, & definitū non distinguuntur, nisi tacetum per hoc, quod est distincte concipi, vel confuse: nam res illas, quas aliàs confuse cognoscebamus, per definitionem cognoscimus distincte.

Ad secundum responderetur, nullum esse inconueniens, quod propositio per se nota natura sua sit demonstrabilis, quo ad nos: quia potest esse quæ, quo ad nos non sit per se nota Arist. solū intendit quod propositio illa, quæ est per se nota quo ad nos, nō sit demonstrabilis quo ad nos, & ita inquit prima principia, sunt demonstrabilia, quo ad nos, quia sunt nobis maxime nota.

Sed dubitabit aliquis, an propositio illa in qua predicatur prima passio de subiecto sit per se nota. In qua re dicendū est propositionem illam, in qua prædi-

catur prima passio de subiecto, non esse proprie loquendo per se notā nobis: sicut nec proprie loquendo est immediata, ut in superiori capite dictum est. Ratio est, quia prima passio, potest demonstrari de subiecto media definitione subiecti, quæ saltem ratione distinguitur ab illo: nam si ponamus, quod discursuum est prima passio hominis potest probari de illo hoc modo. Omne animal rationale est discursuum, & ita omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est discursiuus. Nam ut supra diximus nō appellatur propositio aliqua immediata, quia inter prædicatum & subiectum, nihil mediet, qualiter inter primam passionem, & subiectum nihil mediat, sed quia caret medio quo probetur, id est quia non potest à priori demonstrari, sed propositio in qua prædicatur prima passio de subiecto demonstrari potest à priori per definitionem subiecti, quæ est prior ipsa passione, qua demonstramus: ergo talis propositio, proprie loquendo, non est per se nota. Patet, quia quod probari potest à priori, est per aliud notum, nempe per aliud prius, per quod probatur.